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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout spojení ramena zavěšení kola závodního vozidla

Formule Student a jeho koncovky tak, aby spojení mezi kompozitovým tělem ramena a

kovovou koncovkou přeneslo požadovanou statickou osovou sílu působící na toto rameno

při jízdě vozidla.

Teoretická část je zaměřena na popis a použití kovových a kompozitních materiálů pro

stavbu závodních vozidel, konstrukci spojů mezi kovem a kompozitním materiálem,

charakteristiku závodních vozidel a soutěží Formule Student a problematiku lepených

spojů a jejich zkoušení.

Praktická část obsahuje zkoušky pevnosti zvolených druhů lepidel, návrhy konstrukce

koncovky a zkoušení pevnosti v tahu jejího spojení s uhlíkovou kompozitní a porovnání

vhodnosti jednotlivých konstrukčních řešení ramena pro jeho praktickou aplikaci na

závodní vozidlo.

Klíčová slova: Formule Student, kompozit, lepení, pevnost ve smyku.

ABSTRACT

This thesis aims to design an adhesive bond of Formula Student carbon fibre suspension

rod and its steel rod-end. The joint is meant to hold an axial tensile stress which affects the

rods during a formula car race.

The first part deals with a description of metal and composite materials and their

application for racing car construction. There are alternatives of joint design between a

metal and a composite part given, the Formula Student racing cars and the racing events

description and adhesive bonds issues.

The second part describes adhesive shear strength testing, the rod-ends design and the

bonded rod-ends axial tensile stress testing.

Keywords: Formula Student, composite material, adhesive bonding, shear strength.
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ÚVOD

Při konstrukci užitkových strojů se vyznačuje snaha o nejlepší možný poměr hmotnosti

stroje k jeho výkonu a k jeho užitným vlastnostem. Z toho důvodu se postupně kovové a

slitinové komponenty nahrazují kompozitovými, jejichž mechanické vlastnosti se rovnají

vlastnostem ocelí a jiných slitin, nebo je převyšují a zároveň mají několikanásobně nižší

hmotnost.

Zvláště v oblasti letectví, kosmonautiky, automobilismu a sportu se od počátku 20. století

klade důraz na co nejnižší hmotnost stroje či vybavení při maximalizaci pevnosti

konstrukce v kombinaci s minimalizací nákladů na jejich výrobu. Splnění těchto podmínek

předurčuje stále rozšiřující se použití kompozitů jako konstrukčních materiálů.

U závodního vozidla Formule Student je kladen důraz na co nejnižší hmotnost a vysokou

pevnost celé konstrukce, a proto je mnoho dílů vyrobeno z kompozitních materiálů, včetně

ramen zavěšení přední a zadní nápravy.

Tato kompozitová ramena jsou ukončena ocelovými koncovkami a přenášejí statická a

dynamická zatížení při jízdě vozidla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOVOVÉ A KOMPOZITNÍ (POLYMERNÍ) MATERIÁLY

POUŽÍVANÉ VE STAVBĚ ZÁVODNÍCH AUTOMOBILŮ

1.1 Faktor hmotnosti vozidla

U závodních vozidel je kladen důraz na co nejnižší hmotnost celé konstrukce a z toho

důvodu zde vedle tradičních konstrukčních materiálů progresivně nachází uplatnění

rozličné druhy kompozitních materiálů, které mají při své nízké hmotnosti srovnatelné či

lepší mechanické vlastnosti než tradiční konstrukční materiály (ocel, kovy, slitiny).

Čím větší je poměr hmotnosti odpružených částí vozu k hmotnosti částí neodpružených,

tím lepší je trakce pneumatik k závodní dráze a tím i lepší ovladatelnost a chování vozidla

při jízdě. Snížení hmotnosti vozidla se pozitivně projeví na snížení spotřeby paliva, lepší

akceleraci, deceleraci a díky snížení bodu těžiště vozidla jsou také pozitivně ovlivněny

reakce vozidla na změny jeho směru. [1]

Na studii z roku 2001 (Tab. 1) je patrné snížení hmotnosti konstrukce vozidla a snížení

spotřeby paliva při využití různých druhů konstrukčních materiálů. Použití uhlíkového

kompozitu pro nosnou konstrukci vozidla tedy může výrazně snížit jeho hmotnost a to

téměř o polovinu.

Tab. 1. Vliv materiálu nosné konstrukce vozidla na jeho hmotnost a spotřebu

paliva. [2]

Materiál nosné

konstrukce

Hmotnost

konstrukce [kg]

Spotřeba paliva

[l/100 km]

Zlepšení spotřeby

[%]

Tradiční (ocel, hliník,

slitiny)
500 10,00 0,0

Vysokopevnostní ocel 350 9,58 4,2

Uhlíkový kompozit 270 9,31 7,0

1.2 Konstrukční materiály

Při konstrukci závodních vozidel je použita velká škála druhů materiálů a jejich kombinací.

Již při vývoji vozidla se bere v úvahu druh použitého materiálu pro danou součást, která je

pak podle daných mechanických vlastností zvoleného materiálu dimenzována z hlediska

dynamického a statického zatížení, opotřebení, pevnosti a bezpečnostních požadavků.
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Formule Student (či jiné závodní vozidlo) je stavena z velkého množství dílů. Každý

vývojový tým (výrobce) volí pro konstrukční díly vlastní materiál dle svých finančních

možností, konstrukčních požadavků a dle svých vlastních předchozích zkušeností. Výčet

druhů materiálu je tedy velký, individuální a pro každý konstrukční tým specifický.

Závodní vozidlo typu Formule Student je z největší části tvořeno svařovaným trubkovým

ocelovým rámem, kompozitovou či plechovou karoserií a funkčními kompozitovými prvky

jako jsou např. přítlačná křídla. Další, menší část objemu použitých materiálů, tvoří

polymery a najdeme zde i např. keramiku (brzdové destičky).

Tato kapitola je z toho důvodu pojata jako výčet nejdůležitějších konstrukčních částí

závodního vozidla a jejich variant či inovací vyrobených z kompozitních a kovových

materiálů. Kapitola o kompozitních materiálech je vzata více dopodrobna, jelikož

kompozitní materiály jsou v současnosti stále více do automobilů používány a vyznačují se

unikátními vlastnosti, které jsou v automobilovém průmyslu s výhodami využívány.

1.3 KOVOVÉ MATERIÁLY

1.3.1 Obecné charakteristiky

Kovy a jejich slitiny patří mezi největší skupinu konstrukčních materiálů pro automobilový

průmysl. V osobních automobilech nalézá nejširší uplatnění ocel ve formě plechů, trubek,

profilů, výkovků a odlitků. Dalším nejrozšířenějším materiálem je hliník, který se

vyznačuje nižší hmotností ve srovnání s ocelí a ve formě plechu je stále častěji využíván

pro prvky karoserie, kde nahrazuje plechy ocelové a dále pro výztuhy nárazníků a dveří. U

sportovních a závodních vozidel se výhodně využívá jako primární materiál pro výrobu

karoserie. Novým a progresivním materiálem jsou kovové pěny pro výrobu kovových

kompozitních dílců. Tento porézní materiál má vysokou schopnost pohlcování kinetické

energie nárazu a má anti vibrační a protihlukové vlastnosti. Tato pěna je nejčastěji

vyráběna z hliníku a tvoří výplň profilů deformačních zón automobilu.

Poznatky a aplikace materiálů ze stavby osobních automobilů jsou často použity i na

stavbu závodních vozidel, ovšem v modifikacích, které vyžadují vyšší konstrukční,

pevnostní a bezpečnostní nároky. Kovové materiály jsou v závodních vozidlech často

nahrazovány kompozitními, které jsou schopny žádoucí vlastnosti kovů nahradit nebo je

převýšit a často se vyznačují i jinými výhodnými vlastnostmi, díky nimž je daný kompozit

použit jako náhrada kovového materiálu.
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1.3.2 Trubkový ocelový rám

Nejčastěji používaným typem rámu pro Formuli Student je svařovaný trubkový rám z oceli

o obsahu uhlíku min. 0,1% a minimálním průměru trubky 1 palec (25,4 mm) dle předpisů

soutěže Formula Student [3]. Tato příhradová konstrukce je používána zejména

začínajícími týmy pro její jednoduchou konstrukci, snadnou výrobu, vysokou pevnost,

snadnou modifikovatelnost, nízké výrobní náklady a z důvodu velkého výběru materiálů

trubek a profilů dostupných na trhu. Jednoduše také lze zjistit napěťovou analýzu a torzní

tuhost rámu. Tento typ rámu ale některé týmy opouští z důvodu jeho vysoké hmotnosti a

soustředí se na vývoj alternativních rámů, například z uhlíkového kompozitu.


[…]


AF Adhezní lom lepeného spoje.

CF Kohezní lom lepeného spoje.

SCF Kohezní lom lepeného spoje na hranici substrátu.

CSF Porušení adherendu.

𝜏𝑆 Napětí lepeného spoje ve smyku [MPa].

𝐹 Silové zatížení lepeného spoje [N].

𝐴 Plocha lepeného spoje [mm
2
].

𝑓𝑔𝑒𝑠 Celkový faktor vlivu lepeného spoje [1].

𝑓1 Faktor vlivu druhu adherendu [1].

𝑓2 Faktor vlivu tloušťky spáry lepeného spoje [1].

𝑓3 Faktor vlivu drsnosti povrchu [1].

𝑓4 Faktor vlivu plochy lepeného spoje [1].

𝑓5 Faktor vlivu směru zatížení lepeného spoje [1].

𝑓6 Faktor vlivu druhu zatížení lepeného spoje [1].

𝑓7 Faktor vlivu provozní teploty lepeného spoje [1].

𝑓8 Faktor vlivu druhu vytvrzení lepidla [1].

𝑅𝑚𝑆 Smluvní pevnost lepeného spoje ve smyku [MPa].

𝐹𝑀𝐴𝑋 Reálná maximální silová únosnost spoje [N].

𝑏0 Počáteční šířka lepeného spoje [mm].

𝑙0 Počáteční délka spoje [mm].

SAE Society of Automotive Engineers.

𝑌 Násobek referenční hodnoty silové únosnosti daného typu koncovky [%].

𝐹̃𝑀𝐴𝑋 Medián silové únosnosti daného typu koncovky [N].

𝑥̅ Aritmetický průměr výběrového souboru.
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𝑛 Počet měření [1].

𝑥 Hodnota měřené veličiny.

𝑠 Směrodatná odchylka výběrového souboru.

𝑥̃ Medián řady hodnot statistického souboru.

𝑅 Variační rozpětí řady hodnot.
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PŘÍLOHA P I: NAMĚŘENÉ HODNOTY VNITŘNÍHO PRŮMĚRU

UHLÍKOVÉ TRUBKY

Číslo
měření

𝑑 [𝑚𝑚]
Číslo
měření

𝑑 [𝑚𝑚]

1 17,88 16 17,85

2 17,86 17 17,93

3 17,92 18 17,88

4 17,87 19 17,97

5 17,86 20 17,84

6 17,89 21 17,91

7 17,94 22 17,89

8 17,86 23 17,85

9 17,96 24 17,84

10 17,92 25 17,94

11 17,87 26 17,86

12 17,89 27 17,84

13 17,87 28 17,85

14 17,88 29 17,91

15 17,88 30 17,86

𝑥̅ 17,8856

𝑠 0,0364

PŘÍLOHA P II: FOTOGRAFIE PŘÍPRAVY VZORKŮ PRO ZKOUŠKU

PEVNOSTI LEPIDEL VE SMYKU

Detail zdrsnění ocelového panelu.

Detail zdrsnění laminátového panelu.

Detail zafixování panelů po nanesení lepidla.

Detail lepeného spoje po odstranění přebytků

lepidla.

PŘÍLOHA P III: NAMĚŘENÉ HODNOTY PEVNOSTI LEPIDEL VE

SMYKU

Výstup zkoušek lepidla A.

Č. vzorku 𝐹𝑖 𝑀𝐴𝑋 [𝑁] 𝑅𝑖 𝑚𝑆 [𝑀𝑃𝑎]

1 1850 5,92

2 1650 5,28

3 2410 7,71

4 1620 5,18

5 2160 6,91

𝑥̅ 1938 6,20

𝑠 341 1,09

Výstup zkoušek lepidla B.

Č. vzorku 𝐹𝑖 𝑀𝐴𝑋 [𝑁] 𝑅𝑖 𝑚𝑆 [𝑀𝑃𝑎]

1 5250 16,80

2 4500 14,40

3 4520 14,46

4 5730 18,34

5 5410 17,31

𝑥̅ 5082 16,26

𝑠 550 1,76

Výstup zkoušek lepidla C.

Č. vzorku 𝐹𝑖 𝑀𝐴𝑋 [𝑁] 𝑅𝑖 𝑚𝑆 [𝑀𝑃𝑎]

1 1810 5,79

2 2120 6,78

3 2230 7,14

4 1830 5,86

5 1420 4,54

𝑥̅ 1882 6,02

𝑠 316 1,01

Výstup zkoušek lepidla D.

Č. vzorku 𝐹𝑖 𝑀𝐴𝑋 [𝑁] 𝑅𝑖 𝑚𝑆 [𝑀𝑃𝑎]

1 6030 19,30

2 6680 21,38

3 6200 19,84

4 6480 20,74

5 5350 17,12

𝑥̅ 6148 19,67

𝑠 512 1,64

Výstup zkoušek lepidla E.

Č. vzorku 𝐹𝑖 𝑀𝐴𝑋 [𝑁] 𝑅𝑖 𝑚𝑆 [𝑀𝑃𝑎]

1 1630 5,22

2 1890 6,05

3 2270 7,26

4 2040 6,53

5
3110 9,95

𝑥̅ 2188 7,00

𝑠 565 1,81

PŘÍLOHA P IV: FOTOGRAFIE LOMŮ ZKOUŠENÝCH LEPIDEL

Porušení spoje vzorku lepidla A.

Porušení spoje vzorku lepidla B.

Porušení spoje vzorku lepidla C.

Porušení lepeného spoje vzorku lepidla D.

Porušení lepeného spoje vzorku lepidla E.

PŘÍLOHA P V: FOTOGRAFIE VZORKŮ PORUŠENÝCH TRUBEK S

VLEPENÝMI KONCOVKAMI

Porušení vzorku koncovky č. 3.

Porušení lepidla koncovky č. 3.

Porušení vzorku koncovky č. 1.

Porušení vzorku koncovky č. 4.