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Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Oldřich Černoch

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Alexander Čapka

Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav Fojtl

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Statická pevnost spoje kov - kompozit

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Oldřicha Černocha se věnovala návrhu kovové koncovky a výběru

vhodného lepidla pro spoj kov – uhlíkový kompozit. Slepená sestava je uvažována pro

uhlíkové tyče náprav s kovovými koncovkami pro Formuli Student.

Teoretická část práce je velmi obsáhlá a je řazena do kapitol a podkapitol dle zadání

bakalářské práce. Student se v této části zaměřil na hlavní části Formulí Student různých

škol a organizací s ohledem na konstrukci a materiálové složení jejich částí. Následně jsou

v práci uvedeny informace k lepení, typům spojů a výpočtům těchto spojů. Závěrečné

kapitoly teoretické části pojednávají o popisu Formule Student, požadavcích na tyto vozidla

a namáhání ramen náprav.

V praktické části jsou uvedeny všechny použité materiály, jejich úprava a popsána výroba

zkušebních lepených spojů kov – uhlíkový kompozit. Dále student navrhl celkem 4 typy

koncovek. Na základě statických testů student vybral nejvhodnější lepidlo a to použil pro

lepení koncovek. Kladně hodnotím kvalitní fotografie uvedené v této části, které názorně

ukazují porušení a samotné spoje.

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, pouze v některých částech textu chybí citace

literatury za odstavci. Výhrady mám k přílohám, které by bylo vhodnější dát jako součást

vazby této práce.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakou technologií byly vyráběny použité uhlíkové trubky a jakou výztuž obsahovaly?

2. Jaké faktory ovlivňují pevnost lepeného spoje?

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce